
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 686
29 Απριλίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Προαγορά τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου στις 

14/03/2011. .............................................................................................. 1
Προαγορά τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου στις 

15/03/2011. .............................................................................................. 2
Σύστημα επιβαλλόμενων από την Επιτροπή Δημοσι−

ονομικού Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ) δημοσιονομικών διορ−
θώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους 
του κρατικού προϋπολογισμού ή/και του προϋπο−
λογισμού των ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την 
υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμε−
νων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ (στόχοι 1 και 2), του 
ΕΣΣΑΑΛ 2007 − 2013 και του ΕΟΧ. .................................. 3

Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. πρωτ. 
266355/11−02−2009 Κοινής Απόφασης των Υπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΦΕΚ 594/Β΄/2009) περί 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του 
Καν(ΕΚ) 1234/07 του Συμβουλίου όπως αυτός τρο−
ποποιήθηκε από τον Καν(ΕΚ) 361/08, σχετικά με την 
Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα επιχειρησιακά προ−
γράμματα στον τομέα των οπωροκηπευτικών. ..... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2/21793/0023Α (1)

  Προαγορά τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου
 στις 14/03/2011. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/94 «Ρύθμιση 

θεμάτων δημοσίου χρέους» (ΦΕΚ 16/Α΄/8.2.1994).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του 

ν. 2198/1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων 
εν γένει, σύναψη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου 
και δημιουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος 
Παρακολούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική 
μορφή (άυλοι τίτλοι)» (ΦΕΚ 43/Α΄/22.3.1994).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/90 
«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 

της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 178/Α΄/17.12.1990).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 2459/1997 «Κα−
τάργηση φορολογικών απαλλαγών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 17/Α΄/18.2.1997), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
9 του ν. 2579/98 (ΦΕΚ 31/Α΄/17.2.98).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 2628/1998 
(ΦΕΚ 151/Α΄/1998) και τις διατάξεις του άρθρου 31 του 
ν. 2682/99 (ΦΕΚ 16/Α΄/1999).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 64, 90 και 91 του ν. 2362/95 
«Περί Δημοσίου λογιστικού ελέγχου των δαπανών του 
κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247/Α΄/27−11−1995), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 
141/Α΄/17−8−2010).

7. Την αριθμ. 2021180/2981/0023/31.3.1997 απόφαση του 
Υπουργού των Οικονομικών «Περί των δαπανών σύνα−
ψης, έκδοσης και εξυπηρέτησης κ.λπ. των δανείων του 
δημοσίου (ΦΕΚ 286/Β΄/10.4.1997)».

8. Την αριθμ. 2/4627/0023/25.01.2001 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός όρων, τύπου και 
κειμένου των ομολόγων Ελληνικού Δημοσίου σε ευρώ, 
σταθερού επιτοκίου» (ΦΕΚ 370/5−4−2001).

9. Τις διατάξεις του ν. 2628/1998 «Σύσταση Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία Οργα−
νισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 151/Α΄/6.7.1998).

10. Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικο−
νομικών» (ΦΕΚ 213/Α΄/7−10−2009).

11. Την αρ. 2672/3−12−2009 κοινή απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών Φίλιππου 
Σαχινίδη» (ΦΕΚ 2408/Β΄/3−12−2009).

12. Την αρ. 2/4879/0023Α/25−01−2001 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών για την έκδοση στις 30/01/2001 
ομολογιακού δανείου, σε άυλη μορφή, σταθερού επιτο−
κίου, δεκαετούς διάρκειας, λήξης 18/05/2011.

13. Την αρ. 2/27162/0023Α/17−5−2006 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών για την έκδοση στις 24/05/2006 
ομολογιακού δανείου, σε άυλη μορφή, σταθερού επι−
τοκίου, πενταετούς διάρκειας, λήξης 20/08/2011 (ΦΕΚ 
695/Β΄/2006).

14. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α΄/2010).

9529



9530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

15. Το αρ. πρωτ. 456/09−03−2011 έγγραφο του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. περί προαγοράς τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου, απο−
φασίζουμε:

Την προαγορά εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου, με ημερομηνία διακανονισμού 14−03−2011 ομολόγων του 
Ελληνικού Δημοσίου συνολικής ονομαστικής αξίας σαράντα επτά εκατομμυρίων ευρώ (€ 47.000.000,00), σύμφωνα 
με τα στοιχεία του παρακάτω πίνακα:

ISΙN HM/NIA
ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ

ΛΗΞΗ ΤΟΚ. ΟΝΟΜ. ΑΞΙΑ ΚΑΘ. ΤΙΜΗ ΑΞΙΑ
ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ

ΔΕΚ. ΤΟΚΟΙ ΤΕΛΙΚΟ
ΠΟΣΟ

GR0124015497 14/3/2011 18/05/11 5,35% 34.000.000,00 99,80% 33.932.000,00 1.495.068,49 35.427.068,49

GR0114019442 14/3/2011 20/08/11 3,90% 13.000.000,00 98,73% 12.834.900,00 286.142,47 13.121.042,47

Για την επαναγορά των τίτλων αυτών το Ελληνικό Δημόσιο θα καταβάλει στις 14−03−2011 στην Εθνική Τράπεζα, 
όπως φαίνεται και στον παραπάνω πίνακα, το συνολικό ποσό των σαράντα οκτώ εκατομμυρίων πεντακοσίων 
σαράντα οκτώ χιλιάδων εκατόν δέκα ευρώ και ενενήντα έξι λεπτών (€ 48.548.110,96), ποσό το οποίο αντιστοιχεί 
σε € 46.766.900 για αξία διακανονισμού, πλέον € 1.781.210,96 για δεδουλευμένους τόκους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Μαρτίου 2011

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ 

F

   Αριθ. 2/21951/0023Α (2)
Προαγορά τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου στις 

15/03/2011 .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/94 «Ρύθμιση 

θεμάτων δημοσίου χρέους» (ΦΕΚ 16/Α΄/8.2.1994).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του ν. 

2198/1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν 
γένει, σύναψη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και 
δημιουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος 
Παρακολούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική 
μορφή (άυλοι τίτλοι)» (ΦΕΚ 43/Α΄/22.3.1994).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/90 
«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 
της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 178/Α΄/17.12.1990).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 2459/1997 «Κα−
τάργηση φορολογικών απαλλαγών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 17/A΄/18.2.1997), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
9 του ν. 2579/98 (ΦΕΚ 31/Α΄/17.2.98).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 2628/1998 (ΦΕΚ 
151/Α΄/1998) και τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 2682/
99 (ΦΕΚ 16/Α΄/1999).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 64, 90 και 91 του ν. 2362/95 
«Περί Δημοσίου λογιστικού ελέγχου των δαπανών του 
κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247/Α΄/ 27−11−1995), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 
141/Α΄/17−8−2010).

7. Την αριθμ. 2021180/2981/0023/31.3.1997 απόφαση του 
Υπουργού των Οικονομικών «Περί των δαπανών σύνα−
ψης, έκδοσης και εξυπηρέτησης κ.λπ. των δανείων του 
δημοσίου (ΦΕΚ 286/Β΄/10.4.1997)».

8. Την αριθμ. 2/4627/0023/25.01.2001 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός όρων, τύπου και 
κειμένου των ομολόγων Ελληνικού Δημοσίου σε ευρώ, 
σταθερού επιτοκίου» (ΦΕΚ 370/5−4−2001).

9. Τις διατάξεις του ν. 2628/1998 «Σύσταση Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία Οργα−

νισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 151/Α΄/6.7.1998).

10. Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικο−
νομικών» (ΦΕΚ 213/Α΄/7−10−2009).

11. Την αρ. 2672/3−12−2009 κοινή απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών Φίλιππου 
Σαχινίδη» (ΦΕΚ 2408/Β΄/3−12−2009).

12. Την αρ. 2/4879/0023Α/25−01−2001 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών για την έκδοση στις 30/01/2001 
ομολογιακού δανείου, σε άυλη μορφή, σταθερού επιτο−
κίου, δεκαετούς διάρκειας, λήξης 18/05/2011.

13. Την αρ. 2/6338/0023Α/29−1−2008 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών για την έκδοση στις 1.2.2008 
ομολογιακού δανείου, σε άυλη μορφή, σταθερού επι−
τοκίου, τριετούς διάρκειας, λήξης 20/03/2011 (ΦΕΚ 267/
Β΄/2008).

14. Την αρ. 2/27162/0023Α/17−5−2006 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών για την έκδοση στις 24/05/2006 
ομολογιακού δανείου, σε άυλη μορφή, σταθερού επι−
τοκίου, πενταετούς διάρκειας, λήξης 20/08/2011 (ΦΕΚ 
695/Β΄/2006). 

15. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α΄/2010).

16. Το αρ. πρωτ. 460/10−03−2011 έγγραφο του Ο.Δ.ΔΗ.
Χ. περί προαγοράς τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου, 
αποφασίζουμε:

Την προαγορά εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου, 
με ημερομηνία διακανονισμού 15−03−2011 ομολόγων 
του Ελληνικού Δημοσίου συνολικής ονομαστικής αξίας 
εξήντα ενός εκατομμυρίων εννιακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(€ 61.900.000,00), σύμφωνα με τα στοιχεία του παρα−
κάτω πίνακα:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9531

ISIN HM/ΝΙΑ
ΔΙΑΚΑΝΟΝΙ−

ΣΜΟΥ

ΛΗΞΗ ΤΟΚ. ΟΝΟΜ. ΑΞΙΑ ΚΑΘ. ΤΙΜΗ ΑΞΙΑ
ΔΙΑΚΑΝΟΝΙ−

ΣΜΟΥ

ΔΕΔ. ΤΟΚΟΙ ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟ

GR0110019214 15/3/2011 20/03/11 3,80% 11.500.000,00 99,95% 11.494.250,00 431.013,70 11.925.263,70

GR0124015497 15/3/2011 18/05/11 5,35% 42.400.000,00 99,81% 42.319.440,00 1.870.653,15 44.190.093,15

GR0114019442 15/3/2011 20/08/11 3,90% 8.000.000,00 98,74% 7.899.200,00 176.942,47 8.076.142,47

ΣΥΝΟΛΟ 61.900.000,00 61.712.890,00 2.478.609,32 64.191.499,32

Για την επαναγορά των τίτλων αυτών το Ελληνικό Δημόσιο θα καταβάλει στις 15−03−2011 στην Εθνική Τράπεζα, 
όπως φαίνεται και στον παραπάνω πίνακα, το συνολικό ποσό των εξήντα τεσσάρων εκατομμυρίων εκατόν ενε−
νήντα μιας χιλιάδων τετρακοσίων ενενήντα εννέα ευρώ και τριάντα δύο λεπτών (€ 64.191.499,32), ποσό το οποίο 
αντιστοιχεί σε € 61.712.890,00 για αξία διακανονισμού, πλέον € 2.478.609,32 για δεδουλευμένους τόκους. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Μαρτίου 2011

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ 

F

     Αριθμ. 448/0052 (3)
Σύστημα επιβαλλόμενων από την Επιτροπή Δημοσιονο−

μικού Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ) δημοσιονομικών διορθώσε−
ων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή πα−
ρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού ή/και του προϋπολογι−
σμού των ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την υλοποίηση 
προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαί−
σιο του ΕΣΠΑ (στόχοι 1 και 2), του ΕΣΣΑΑΛ 2007 − 
2013 και του ΕΟΧ. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1083/2006 του Συμ−

βουλίου της 11ης Ιουλίου 2006 περί καθορισμού γενι−
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει−
ακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 
το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1260/1999, όπως τροποποιήθηκε με τον 
1341/2008 και τον Καν. 284/2009.

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1828/2006 της Επιτρο−
πής της 8ης Δεκεμβρίου 2006 για τη θέσπιση κανόνων 
σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 
1083/2006 του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών δι−
ατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανά−
πτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο 
Συνοχής και του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1080/2006 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1080/2006 του Ευ−
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης 
Ιουλίου 2006 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
υπ’ αριθμ. 1783/1999, όπως τροποποιήθηκε με τον Καν. 
397/2009.

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1081/2006 του Ευ−
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης 
Ιουλίου 2006 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1784/1999.

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1084/2006 του Συμ−
βουλίου της 11ης Ιουλίου 2006 για την ίδρυση Ταμείου 
Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ 
αριθμ. 1164/1994.

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1198/2006 του Συμ−
βουλίου της 27ης Ιουλίου 2006 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Αλιείας.

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 498/2007 της Επι−
τροπής της 26ης Μαρτίου 2007 για τη θέσπιση λεπτο−
μερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1198/2006 του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Αλιείας.

8. Το ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ 267/Α΄/3−12−2007) και ιδίως 
τα άρθρα 15, 16 και 29, όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 
3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α΄/31.3.2010) και ιδίως με το άρθρο 
10 παρ. 7.

9. Το ν. 2362/27.11.95 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγ−
χου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 247/Α΄/27.11.1995), όπως κάθε φορά ισχύει και ειδι−
κότερα το άρθρο 104.

10. Το ν.δ. 356/74 «Περί Κωδικός Εισπράξεως Δημοσίων 
Εσόδων» (ΦΕΚ 90/Α΄/5.4.1974), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, καθώς και τις διατάξεις του π.δ/τος 16/1989 «Κα−
νονισμός Λειτουργίας των ΔΟΥ» (ΦΕΚ 6/Α΄/5.1.1989).

11. Τον Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005), «Κω−
δικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» και ειδικότερα το άρθρο 90.

12. Την υπ’ αριθμ. 2672/3.12.2009 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Καθο−
ρισμός αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών 
Φίλιππου Σαχινίδη» (ΦΕΚ 2408/Β΄/3.12.2009).

13. Την υπ’ αριθμ. 2/49837/0004/2.7.2008 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορι−
σμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση θεμάτων λειτουργίας 
της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (άρθρο 15 ν. 
3614/2007)» (ΦΕΚ 1334/Β΄/8.7.08)

14. Την υπ’ αριθμ. 2/49840/0004/2.7.2008 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των 
αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεων: α) Προγραμματισμού 
και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων που συγ−
χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής, β) Προγραμ−



9532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ματισμού και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
που συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας και επιχει−
ρησιακών προγραμμάτων που εντάσσονται στο στόχο 
Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία, γ) Σχεδιασμού και Αξι−
ολόγησης Ελέγχων στα Τμήματα και χρόνος έναρξης 
λειτουργίας (ΦΕΚ 1334/Β΄/8.7.08), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. 2/61616/0004/15.10.2010 Απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 1709/Β΄/2.11.2010)

15. Την υπ’ αριθμ. 7725/28.3.2007 Απόφαση της Ευρωπα−
ϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού 
Πλαισίου Αναφοράς.

16. Την υπ’ αριθμ. D7995/13.7.2007 Απόφαση της Ευρω−
παϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Εθνικού Στρατη−
γικού Σχεδίου Ανάπτυξης της Αλιείας 2007−2013

17. Την υπ’ αριθμ. 14053/ΕΥΣ 1749/27−3−2008 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Υπουρ−
γική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης» (ΦΕΚ 540/
Β΄/27.3.2008), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

18. Την υπ’ αριθμ. 41504/ΕΥΘΥ 1904/28.8.2009 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Χρηματοδοτικού Μηχανι−
σμού (ΧΜ) του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) 
περιόδου 2004−2009» (ΦΕΚ 1859/Β΄/3.9.2009)

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, το ύψος 
της οποίας δεν είναι δυνατό να προσδιοριστεί και η 
οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του Κ.Α.Ε. 0899 «Λοιπές 
δαπάνες και ειδικές αμοιβές» του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Το σύστημα επιβαλλόμενων από την Επιτροπή Δη−
μοσιονομικού Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ.) δημοσιονομικών διορ−
θώσεων και τις διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού ή/και του προϋπολογισμού 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την υλοποίηση προ−
γραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του 
Ε.Σ.Π.Α. (Στόχοι 1 και 2), του Ε.Σ.Σ.Α.Α.Λ. και του Ε.Ο.Χ.

Άρθρο 1
ΟΡΙΣΜΟΙ

Για τους σκοπούς της παρούσας νοούνται ως:
Παρατυπία: κάθε παράβαση διάταξης του Κοινοτικού 

δικαίου ή του Εθνικού δικαίου η οποία προκύπτει από 
πράξη ή παράλειψη οικονομικού φορέα και η οποία 
ζημιώνει ή ενδέχεται να ζημιώσει το γενικό προϋπολογι−
σμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με τον καταλογισμό στον 
προϋπολογισμό αδικαιολόγητης δαπάνης.

Δημοσιονομική Διόρθωση: Η ακύρωση του συνόλου 
ή μέρους της Κοινοτικής ή και Εθνικής συμμετοχής σε 
ένα έργο ή πράξη, στο πλαίσιο της συγχρηματοδότησής 
του από τα Επιχειρησιακά Προγράμματα της περιόδου 
2007−2013 η οποία είναι ανάλογη της παράτυπης δα−
πάνης που διαπιστώνεται.

Αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό: Κάθε δαπάνη στην 
οποία δεν αντιστοιχεί ίσης αξίας παραδοθέν προϊόν, 
έργο ή υπηρεσία σύμφωνα με τους όρους της σχετικής 
σύμβασης ή απόφασης με την οποία αναλήφθηκε η 
υποχρέωση της δαπάνης.

Ανάκτηση: Η επιστροφή των αχρεωστήτως ή παρα−
νόμως καταβληθέντων ποσών από τον λαβόντα για μη 
νόμιμη αιτία. Ειδικά στις περιπτώσεις πράξεων ενισχύ−
σεων ως λαβών θεωρείται ο λήπτης της ενίσχυσης.

Άρθρο 2
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Το σύστημα των επιβαλλόμενων δημοσιονομικών διορ−
θώσεων και οι διαδικασίες ανάκτησης των αχρεωστή−
τως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους 
του κρατικού προϋπολογισμού ή/και του προϋπολογι−
σμού των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την υλοποίηση 
έργων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο των Επι−
χειρησιακών Προγραμμάτων των στόχων 1 και 2 του 
ΕΣΠΑ 2007 − 2013, του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Αλιεία» και του Ε.Ο.Χ. εφαρμόζονται από την Επιτροπή 
Δημοσιονομικού Ελέγχου (Ε.Δ.ΕΛ) σε συνέχεια:

α) των ελέγχων που διενεργούνται από την Ε.Δ.ΕΛ. 
ή υπό την ευθύνη της, σύμφωνα με την παράγραφο 2 
του άρθρου 15 του ν. 3614/2007, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

β) της αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των ως άνω 
ελέγχων, σύμφωνα με την παράγραφο 10 στοιχ. β’ του 
άρθρου 16 του ίδιου νόμου, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

γ) των ελέγχων της παραγράφου 1 στοιχ. iii του άρ−
θρου 28 της υπ’ αριθμ. 41504/ΕΥΘΥ 1904/28.8.2009 από−
φασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών σε 
έργα που συγχρηματοδοτούνται από πόρους του ΧΜ 
ΕΟΧ.

Άρθρο 3
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ

1. Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου, το όργανο 
ελέγχου των παραγράφων 8 και 12 του άρθρου 16 του 
ν. 3614/2007 συντάσσει έκθεση προσωρινών αποτελε−
σμάτων η οποία θεωρείται από το Γενικό Διευθυντή 
Διοίκησης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Προ−
γραμμάτων από την ΕΕ και κοινοποιείται στον ελεγχό−
μενο και στους λοιπούς φορείς κατά τις διατάξεις της 
παραγράφου 10 στοιχ. α’ του άρθρου 16 του ν. 3614/2007, 
προκειμένου να διατυπώσουν εγγράφως τις αντιρρήσεις 
ή και παρατηρήσεις τους. Μετά την οριστικοποίηση των 
αποτελεσμάτων των ελέγχων, εφόσον διαπιστώνεται 
παρατυπία, ο Υπουργός Οικονομικών κατόπιν πρότα−
σης της Ε.Δ.Ε.Λ. προβαίνει στην έκδοση απόφασης δη−
μοσιονομικής διόρθωσης, που δύναται να συνιστά και 
ανάκτηση παρανόμως ή αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών, με την οποία οι οικείες δαπάνες καταλογίζονται 
στον λαβόντα και ζητείται η επιστροφή τους.

2. Σε συνέχεια της αξιολόγησης των αποτελεσμάτων 
των ελέγχων της Ε.Δ.ΕΛ. και της οριστικοποίησής της 
σύμφωνα με την παράγραφο 10 στοιχ. β’ του άρθρου 16 
του ν. 3614/07, εφόσον συντρέχουν ελλείψεις στην υλο−
ποίηση και στο σύστημα της διαχείρισης και ελέγχου 
των προγραμμάτων, ο Υπουργός Οικονομικών κατόπιν 
πρότασης της Ε.Δ.Ε.Λ. μπορεί να προβαίνει στην έκδο−
ση απόφασης δημοσιονομικής διόρθωσης, που δύναται 
να συνιστά και ανάκτηση παρανόμως ή αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών.

3. Εφόσον κατά τους διενεργηθέντες ελέγχους προ−
κύψουν υπόνοιες τέλεσης αξιόποινων πράξεων ή πα−
ραλείψεων, οι οριστικές εκθέσεις ελέγχου αποστέλλο−
νται στον Εισαγγελέα κατόπιν σχετικής απόφασης της 
Ε.Δ.ΕΛ. Στις περιπτώσεις όπου κατά τους ελέγχους της 
τελευταίας διαπιστώνονται αχρεωστήτως ή παρανό−
μως καταβληθέντα ποσά που συνεπάγονται έλλειμμα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9533

στη διαχείριση δημοσίου υπολόγου με την έννοια του 
Ν. 2362/95 ή επιφέρουν θετική ζημία στο Δημόσιο, σε 
Ο.Τ.Α. ή σε λοιπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, 
σύμφωνα με το άρθ. 46 του Π.Δ. 774/80, οι οικείες εκ−
θέσεις αποστέλλονται κατόπιν σχετικής απόφασης της 
Ε.Δ.ΕΛ. στο Ελεγκτικό Συνέδριο ή στον Γενικό Επίτροπο 
Επικρατείας αντίστοιχα.

4. Με απόφαση της Ε.Δ.ΕΛ οι εκθέσεις ελέγχου δύ−
ναται να κοινοποιούνται και στον Γενικό Επιθεωρητή 
Δημόσιας Διοίκησης.

Άρθρο 4
ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΟΡΘΩΣΕΩΝ

1. Αναλογικές δημοσιονομικές διορθώσεις
Στις περιπτώσεις που το ποσό της μεμονωμένης 

παράτυπης δαπάνης που έχει δηλωθεί από την Αρχή 
Πιστοποίησης του Προγράμματος στην Ευρωπαϊκή Επι−
τροπή είναι ποσοτικά προσδιορισμένο και ισούται προς 
το ποσό της προκληθείσας ζημίας, η Ε.Δ.ΕΛ. επιβάλλει 
με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών δημοσιονομική 
διόρθωση, που συνιστά κατά περίπτωση ανάκτηση του 
παρανόμως ή αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού σε 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα.

2. Κατά παρεκβολή διορθώσεις
Στις περιπτώσεις μεμονωμένων ποσοτικοποιήσιμων 

παρατυπιών του ιδίου είδους που διαπιστώνονται με 
βάση κατάλληλο δείγμα δαπανών όταν δεν είναι ικα−
νοποιητικό από άποψη σχέσης κόστους ελέγχων − απο−
τελέσματος να προσδιοριστεί με ακρίβεια η παράτυπη 
δαπάνη για κάθε μεμονωμένη πράξη, η Ε.Δ.ΕΛ. επιβάλλει 
με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών δημοσιονομική 
διόρθωση με παρεκβολή στο σύνολο των ομοειδών δα−
πανών του οικείου πληθυσμού. Η εν λόγω δημοσιονομική 
διόρθωση προσδιορίζεται με αναγωγή του ποσοστού 
σφάλματος του δείγματος που ελέγχθηκε στις δαπάνες 
του οικείου πληθυσμού. Το ποσό που προκύπτει από την 
εν λόγω αναγωγή συνιστά κατά περίπτωση ανάκτηση 
ως παρανόμως ή αχρεωστήτως καταβληθέν σε φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα.

3. Κατ’ αποκοπή διορθώσεις
Στις περιπτώσεις μεμονωμένων ή συστημικών παρα−

τυπιών η δημοσιονομική επίπτωση των οποίων δεν είναι 
άμεσα μετρήσιμη, επειδή εξαρτάται από πολύ μεγάλο 
πλήθος μεταβλητών, ή των οποίων οι επιπτώσεις είναι 
διάσπαρτες οπότε θα ήταν δυσανάλογη η εξ ολοκλήρου 
ακύρωση της παράτυπης δαπάνης, η Ε.Δ.ΕΛ επιβάλλει 
με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών δημοσιονομική 
διόρθωση εφαρμόζοντας κατ’ αποκοπή συντελεστές. Το 
ποσοστό της κατ’ αποκοπή δημοσιονομικής διόρθωσης 
που εφαρμόζεται στον επηρεαζόμενο από τη μεμονω−
μένη ή συστημική παρατυπία πληθυσμό καθορίζεται με 
βάση τη βαρύτητα της παράβασης, λαμβανομένων υπό−
ψη και των σχετικών κατευθυντηρίων γραμμών της Ευ−
ρωπαϊκής Επιτροπής που περιλαμβάνονται στα έγγραφα 
C(2001)476/2.3.2001 και COCOF 07/0037/03/29.11.2007.

4. Εφόσον οι εντοπισθείσες παρατυπίες επηρεάζουν 
και μελλοντικές πληρωμές οι οποίες δεν έχουν πραγμα−
τοποιηθεί ή δηλωθεί και εμπίπτουν στις παραγράφους 
1 και 2 διακόπτεται, με ευθύνη της αρμόδιας αρχής που 
ασκεί καθήκοντα διαχείρισης, η περαιτέρω συγχρηματο−
δότηση του επηρεαζόμενου μέρους, με σχετική αναφο−
ρά στην απόφαση του άρθρου 5. Στην περίπτωση που 
οι παρατυπίες εμπίπτουν στην παράγραφο 3 δύναται 

να συνεχιστεί η συγχρηματοδότηση και η κατ» αποκοπή 
διόρθωση εφαρμόζεται σε όλες τις πληρωμές κατά την 
καταχώριση τους στο ΟΠΣ με ευθύνη της αρμόδιας 
αρχής που ασκεί καθήκοντα διαχείρισης.

5. Τα ως άνω είδη δημοσιονομικών διορθώσεων επι−
βάλλονται στο πλαίσιο:

α) συστάσεων για ευρήματα που εντοπίζονται από 
τους επιμέρους ελέγχους πράξεων, συστήματος ή ελέγ−
χους διαδικασιών κλεισίματος της Ε.Δ.ΕΛ., σύμφωνα με 
το άρθρο 16 παρ. 10 στοιχ. α’ του ν. 3614/07,

β) λήψης περαιτέρω διορθωτικών μέτρων κατόπιν 
αξιολόγησης από τη Διεύθυνση Σχεδιασμού και Αξιο−
λόγησης Ελέγχων των αποτελεσμάτων των οριστικών 
ελέγχων της Ε.Δ.ΕΛ., σύμφωνα με το άρθρο 16 παρ. 10 
στοιχ. β’ του ανωτέρω νόμου, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Άρθρο 5
ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ

ΚΑΙ ΤΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ

1. Στην απόφαση δημοσιονομικής διόρθωσης αναφέ−
ρονται:

(α) Ο φορέας ή οι φορείς (φυσικά ή νομικά πρόσωπα 
ή δημόσιες υπηρεσίες) στους οποίους επιβάλλονται 
δημοσιονομικές διορθώσεις και σε περίπτωση ανάκτη−
σης ο φορέας ή οι φορείς (φυσικά ή νομικά πρόσωπα) 
από τους οποίους αναζητούνται τα αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντα ποσά, καθώς και τα τυχόν 
συνυπόχρεα αυτών πρόσωπα. Ειδικά στις περιπτώσεις 
πράξεων ενισχύσεων οι ανακτήσεις επιβάλλονται σε 
βάρος των δικαιούχων της ενίσχυσης.

(β) Το ύψος των δαπανών που αυτή αφορά και σε 
περίπτωση ανάκτησης το αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέν ποσό. Σε ό,τι αφορά τις πράξεις ενισχύ−
σεων το ύψος των εν λόγω δαπανών καθορίζεται από 
το αντίστοιχο ύψος της δημόσιας συνεισφοράς που 
περιλαμβάνεται στη δήλωση δαπανών και η οποία έχει 
καταβληθεί στους δικαιούχους από το φορέα που χο−
ρηγεί την ενίσχυση.

(γ) Τα στοιχεία ταυτότητας του έργου στο οποίο δι−
απιστώθηκε η παρατυπία.

(δ) Ο επιμερισμός των πληρωμών κατά πηγή προέ−
λευσης εθνικών και των κοινοτικών πόρων.

(ε) Η αναλυτική αιτιολογία της δημοσιονομικής δι−
όρθωσης, με ειδική αναφορά στις διατάξεις που πα−
ραβιάστηκαν, καθώς και τον τρόπο παραβίασης τους. 
Σε περίπτωση ανάκτησης αναφέρεται και η αιτία της 
επιστροφής του προς ανάκτηση ποσού.

(στ) Οι επιπτώσεις της δημοσιονομικής διόρθωσης 
κατά τα αναφερόμενα στο άρθρο 7 της παρούσης.

(ζ) Η προθεσμία του άρθρου 6 της παρούσης.
(η) Η αιτιολογημένη πρόταση για τη συνέχιση ή τη δια−

κοπή της χρηματοδότησης, καθώς και το ύψος αυτής.
(θ) Τα ένδικα μέσα που προβλέπονται από τις εκά−

στοτε ισχύουσες διατάξεις.
2. Η απόφαση Δημοσιονομικής Διόρθωσης για τις πε−

ριπτώσεις ανάκτησης αποτελεί νόμιμο τίτλο βεβαίωσης 
του χρέους και είναι αμέσως εκτελεστή.

3. Η απόφαση Δημοσιονομικής Διόρθωσης κοινοποιεί−
ται στα αρμόδια όργανα κατά τις διατάξεις της παρα−
γράφου 10 του άρθρου 16 του ν. 3614/2007, προκειμένου 
να προβούν, κατά λόγο αρμοδιότητας, στις ενέργειες 
που προβλέπονται στο άρθρο 16 της αριθ. 14053/ΕΥΣ 



9534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1749/27−3−2008 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 43804/
ΕΥΘΥ 2041/7.9.2009 (ΦΕΚ 1957/Β΄/9.9.2009) όμοια από−
φαση. Αντίγραφο αποστέλλεται επίσης στη Διεύθυνση 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. Στις περιπτώσεις 
ανάκτησης επιδίδεται στον υπόχρεο προς επιστροφή 
του αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντος πο−
σού, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής 
Δικονομίας.

Άρθρο 6
ΑΝΑΚΤΗΣΗ ΑΧΡΕΩΣΤΗΤΩΣ Η ΠΑΡΑΝΟΜΩΣ

ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝΤΩΝ ΠΟΣΩΝ

1. Η Απόφαση Δημοσιονομικής Διόρθωσης που συνιστά 
ανάκτηση αφορά παράνομη ή αχρεώστητη καταβολή 
ποσού από φυσικά ή νομικά πρόσωπα (ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ) που 
ενεργούν με την ιδιότητα του δικαιούχου.

2. Μετά από την κοινοποίηση με επίδοση της από−
φασης δημοσιονομικής διόρθωσης για ανάκτηση 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντος ποσού, ο 
υπόχρεος οφείλει να καταβάλει εντός δέκα (10) ημε−
ρολογιακών ημερών το ποσό το οποίο έχει καταλο−
γισθεί σε οποιαδήποτε Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία 
(Δ.Ο.Υ.), προσκομίζοντας την απόφαση δημοσιονομικής 
διόρθωσης, καθώς και το σημείωμα κατάθεσης που τη 
συνοδεύει. Η Δ.Ο.Υ. στην οποία έγινε η καταβολή γνω−
στοποιεί αμέσως την είσπραξη του οφειλόμενου ποσού 
στη Διεύθυνση Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, καθώς και στην 
Αρχή Πιστοποίησης του προγράμματος. Την ανωτέρω 
Διεύθυνση ενημερώνει και ο υπόχρεος με την προσκό−
μιση σε αυτήν των στοιχείων τεκμηρίωσης του κατα−
βληθέντος ποσού.

3. Σε περίπτωση μη επιστροφής του χρηματικού ποσού 
εντός της προθεσμίας της προηγούμενης παραγράφου, 
η διαδικασία βεβαίωσης του χρέους ολοκληρώνεται με 
τη σύνταξη του χρηματικού καταλόγου από τη Διεύθυν−
ση Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους εντός τριάντα ημερών και 
την αποστολή του στην αρμόδια για τη φορολογία ει−
σοδήματος Δ.Ο.Υ. του υπόχρεου.

4. Το ποσό που βεβαιώνεται περιλαμβάνει και τόκους 
που υπολογίζονται από την ημερομηνία έκδοσης της 
απόφασης δημοσιονομικής διόρθωσης μέχρι τη σύνταξη 
του χρηματικού καταλόγου. Το επιτόκιο που εφαρμόζε−
ται είναι το επιτόκιο αναφοράς που ορίζεται, για κάθε 
ημερολογιακό έτος, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για 
την Ελλάδα και δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερί−
δα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οριζόμε−
να στο κεφάλαιο V του Κανονισμού (ΕΚ) 794/2004 της 
Επιτροπής.

5. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ., μετά την είσπραξη του ποσού που 
ανακτάται, ενημερώνει εγγράφως σχετικά τη Διεύθυν−
ση Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, καθώς και την Αρχή Πιστο−
ποίησης του προγράμματος.

6. Το αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέν ποσό 
βεβαιώνεται και εισπράττεται ως έσοδο του κρατικού 
προϋπολογισμού και εισάγεται στην κατηγορία των ει−
δικών εσόδων με Κ.Α.Ε. 3941 «Έσοδα από καταλογισμούς 
φορείς που υλοποιούν προγράμματα του Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού Ταμείου», 3943 «Έσοδα από καταλογισμούς 

σε φορείς που υλοποιούν προγράμματα του Ευρωπαϊ−
κού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και του Ταμείου 
Συνοχής», 3944 «Έσοδα από καταλογισμούς για προ−
γράμματα του Ευρωπαϊκού Ταμείου Αλιείας», ανάλογα 
με την προέλευση της κοινοτικής συμμετοχής που ανα−
ζητείται. Στους ίδιους κωδικούς εισάγεται το αχρεωστή−
τως ή παρανόμως καταβληθέν ποσό όταν εισπράττεται 
εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας των δέκα ημερών 
από τον υπόχρεο.

7. Το βεβαιωθέν στη ΔΟΥ ποσό καταβάλλεται σε τρεις 
ισόποσες δόσεις από τις οποίες η πρώτη μέχρι την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του επομένου μήνα από τη 
βεβαίωση του και η κάθε μια από τις επόμενες, την 
τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα 
του τρίτου και πέμπτου μήνα αντιστοίχως από τη βεβαί−
ωση του. Αν το βεβαιωθέν ποσό είναι μέχρι δεκαπέντε 
χιλιάδες ευρώ (15.000) καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα για τις δημόσιες υπηρεσίες 
ημέρα του μεθεπομένου μήνα από τη βεβαίωση του. Σε 
περίπτωση μη εμπρόθεσμης πληρωμής, το προς ανάκτη−
ση ποσό επιβαρύνεται με τις προσαυξήσεις καταβολής 
που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις του 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.).

Άρθρο 7
ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΟΡΘΩΣΕΩΝ

1. Τα ποσά των δημοσιονομικών διορθώσεων μειώνουν 
αντίστοιχα τα συγχρηματοδοτούμενα ποσά που έχουν 
ήδη καταχωρηθεί στο ΟΠΣ, καθώς και τον επιλέξιμο 
προϋπολογισμό των οικείων πράξεων. Με ευθύνη της 
αρμόδιας αρχής που ασκεί καθήκοντα διαχείρισης τρο−
ποποιείται ανάλογα η Απόφαση Ένταξης των εν λόγω 
πράξεων.

2. Τα ποσά των δημοσιονομικών διορθώσεων κατά 
φορέα χρηματοδότησης (Υπουργείου ή Περιφέρειας ή 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης) εξαιρουμένων των 
ποσών για τα οποία ζητείται η ανάκτηση ή βαρύνουν 
τους ίδιους πόρους των δικαιούχων, σε ετήσια βάση 
λαμβάνονται υπόψη ως κριτήριο μειώνοντας ανάλογα 
τη συνολική επίδοση, κατά την κατανομή του εθνικού 
αποθεματικού επίδοσης.

5. Τα ποσά των δημοσιονομικών διορθώσεων κατά 
φορέα χρηματοδότησης (Υπουργείου ή Περιφέρειας ή 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης) σε ετήσια βάση, 
μετά την αφαίρεση των ποσών για τα οποία ζητείται η 
ανάκτηση, είτε βαρύνουν τους ίδιους πόρους των δικαι−
ούχων, είτε μειώνουν το συνολικό όριο πληρωμών από 
εθνικούς πόρους, του φορέα χρηματοδότησης, του Προ−
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του επομένου έτους. 
Για τον υπολογισμό του παραπάνω ποσού λαμβάνονται 
υπόψη οι αποφάσεις δημοσιονομικών διορθώσεων που 
έχουν εκδοθεί μεταξύ της 1 Ιουλίου του έτους ν και 30ης 
Ιουνίου του έτους ν+1 για τον προϋπολογισμό του έτους 
ν+2. Τα σχετικά ποσά καταγράφονται στην εισηγητική 
έκθεση του προϋπολογισμού του Κράτους.

Άρθρο 8
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Με την επιφύλαξη των οριζόμενων στις παραγράφους 
10 και 13 του άρθρου 16 του Ν. 3614/2007, όπως εκά−
στοτε ισχύει, οι διατάξεις της αριθμ. 907/052/03 (ΦΕΚ 
Β΄/878/2.7.2003) απόφασης «Εθνικό σύστημα δημοσιο−
νομικών διορθώσεων για την ανάκτηση αχρεωστήτως 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9535

ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμ−
μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του Κοινο−
τικού Πλαισίου Στήριξης (Κ.Π.Σ.), του Ταμείου Συνοχής 
και των Κοινοτικών Πρωτοβουλιών για την προγραμμα−
τική περίοδο 2000 − 2006», εξακολουθούν να ισχύουν 
και μετά την ισχύ της παρούσης για τα έργα που υλο−
ποιούνται στο πλαίσιο της προγραμματικής περιόδου 
2000−2006.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Μαρτίου 2011

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ 

F
   Αριθ. 136493 (4)
Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. πρωτ. 

266355/11−02−2009 Κοινής Απόφασης των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων (ΦΕΚ 594/Β΄/2009) περί συμπλη−
ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Καν(ΕΚ) 
1234/07 του Συμβουλίου όπως αυτός τροποποιήθη−
κε από τον Καν(ΕΚ) 361/08, σχετικά με την Εθνική 
Στρατηγική για βιώσιμα επιχειρησιακά προγράμμα−
τα στον τομέα των οπωροκηπευτικών. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 22 παρ. 3 του ν. 992/79 «Περί οργανώ−

σεως των διοικητικών υπηρεσιών δια την εφαρμογήν 
της Συνθήκης της Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις τας 
Ευρωπαϊκός Κοινότητας και ρυθμίσεως συναφών θεσμι−
κών και οργανωτικών θεμάτων» (Α΄/280).

β) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/83 «Εφαρμο−
γή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄/34), όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 6 παρ. 1 του Ν. 1440/1984 «Συμμετοχή 
της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο 
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και 
Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» 
(Α΄/70) και του άρθρου 3 του ως άνω νόμου, όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 65 του ν. 1892/90 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά−
ξεις» (Α΄/101).

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄/98δ) του άρθρου 1 παρ.4 του ν. 2469/97 
(Α΄/38).

δ) Το Π.Δ. 187/07−10−09 (ΦΕΚ 214/Α΄/07−10−09) περί «Δι−
ορισμού Υπουργών και Υφυπουργών».

ε) Την αριθμ. 271752/21−10−2010 (ΦΕΚ 1673/Β΄/21−10−
2010) Απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Αγροτικής Ανά−

πτυξης και Τροφίμων Ελένη−Μαρία Αποστολάκη και 
Ιωάννη Κουτσούκο.

στ) Την αριθ. 2672/03.12.09 Απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός αρμο−
διοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών Φ. Σαχινίδη» 
(Β΄/2408).

2. Τους Κανονισμούς (Ε.Κ.), όπως αυτοί τροποποιήθη−
καν και ισχύουν:

α) Καν (ΕΚ) 1234/2007 του Συμβουλίου «για τη θέσπιση 
κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών και ειδικών 
διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα» (ΕΕ L 299 
της 16.11.2007), ο οποίος ενσωμάτωσε τις σχετικές δια−
τάξεις του Καν(ΕΚ) 1182/07 του Συμβουλίου.

β) Καν. (ΕΚ) 1782/2003 του Συμβουλίου «για τη θέσπιση 
κοινών κανόνων για τα καθεστώτα άμεσης στήριξης 
στα πλαίσια της κοινής γεωργικής πολιτικής και για 
τη θέσπιση ορισμένων καθεστώτων στήριξης στους 
γεωργούς και για την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΟΚ) αριθ. 2019/93, (ΕΚ) αριθ. 1452/2001, (ΕΚ) αριθ. 
1453/2001, (ΕΚ) αριθ. 1454/2001, (ΕΚ) αριθ. 1868/94, (ΕΚ) 
αριθ. 1251/1999, (ΕΚ) αριθ. 1254/1999, (ΕΚ) αριθ. 1673/2000, 
(ΕΟΚ) αριθ. 2358/71 και (ΕΚ) αριθ. 2529/2001» (ΕΕ L 270 
της 21.10.2003).

γ) Καν(ΕΚ) αριθμ. 1698/05 για τη στήριξη της αγροτικής 
ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι−
κής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) (ΕΕ L 277/21.10.2005).

δ) Καν. (ΕΚ) 1290/2005 του Συμβουλίου «για τη χρημα−
τοδότηση της κοινής γεωργικής πολιτικής» (ΕΕ L 209 
της 11.8.2005).

ε) Καν (ΕΚ) 1580/2007 της Επιτροπής «για τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 2200/96, 
(ΕΚ) αριθ. 2201/96 και (ΕΚ) αριθ. 1182/2007 του Συμβου−
λίου στον τομέα των οπωροκηπευτικών» (ΕΕ L 350 της 
31.12.2007)

στ) Καν(ΕΟΚ) 2092/91 για το βιολογικό τρόπο παρα−
γωγής των γεωργικών προϊόντων και των σχετικών 
ενδείξεων στα γεωργικά προϊόντα και στα είδη δια−
τροφής και από 01/01/09 τον Καν(ΕΚ) 834/07 (EEL 198 
της 22.7.1991).

ζ) Καν(ΕΚ) 1405/06 του Συμβουλίου σχετικά με τον 
καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά 
νησιά του Αιγαίου και την τροποποίηση του Καν(ΕΚ) 
1782/03 (EEL 265 της 26.9.2006).

3. Την Απόφαση 2006/595/ΕΚ της 04/08/06 της Επιτρο−
πής σχετικά με την κατάρτιση του καταλόγου περιφε−
ρειών που είναι επιλέξιμες για χρηματοδότηση από τα 
διαρθρωτικά ταμεία στο πλαίσιο του στόχου «Σύγκλιση» 
για την περίοδο 2007−2013.

4. Την αριθμ. 356007/5−11−1997 Απόφαση του Υπουρ−
γού Γεωργίας «Σύσταση γνωμοδοτικής επιτροπής επι−
χειρησιακών προγραμμάτων των ομάδων παραγωγών 
οπωροκηπευτικών».

5. Την αριθμ. 266355/11.01.09 Κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΦΕΚ 594/Β΄/2009) «Συμπληρω−
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Καν(ΕΚ) 1234/07 
του Συμβουλίου όπως αυτός τροποποιήθηκε από τον 
Καν(ΕΚ) 361/08, σχετικά με την Εθνική Στρατηγική 
για βιώσιμα επιχειρησιακά προγράμματα στον τομέα 
των οπωροκηπευτικών».

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−



9536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02006862904110012*

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Α. Το άρθρο 17 της αριθμ. πρωτ. 266355/11.2.2009 (ΦΕΚ 
594/Β΄/2009) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικο−
νομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«1. Δεν θεωρούνται επιλέξιμες μέσα από τα επιχειρη−
σιακά προγράμματα, επενδύσεις οι οποίες ενισχύονται 
από την ΚΟΑ οπωροκηπευτικών και περιλαμβάνονται 
στο πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης. Συγκεκριμένα 
δεν ενισχύονται: α. Επενδύσεις, στις περιοχές των νη−
σιών Αιγαίου και Ιονίου πελάγους με λιγότερους από 
3.100 κατοίκους.

β. Επενδύσεις που περιλαμβάνονται στο μέτρο 1.2.1 
«εκσυγχρονισμός γεωργικών εκμεταλλεύσεων» του 
προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης και έχουν συνο−
λικό προϋπολογισμό ίσο ή μικρότερο του ποσού των 
50.000 € κατ’ έτος επιχειρησιακού προγράμματος.

γ. Επενδύσεις που περιλαμβάνονται στο μέτρο 1.2.3 
«Αύξηση της αξίας των γεωργικών και δασοκομικών 
προϊόντων» και έχουν συνολικό προϋπολογισμό ίσο ή 
μεγαλύτερο του ποσού των 500.000 € κατ’ έτος επιχει−
ρησιακού προγράμματος.

δ. Η βιολογική μέθοδος και η ολοκληρωμένη διαχείρι−
ση της παραγωγής των αρωματικών φυτών.

ε. Η κατασκευή νέων θερμοκηπίων, εκσυγχρονισμός 
και επεκτάσεις υφιστάμενων.

στ. Η αντιχαλαζιακή και αντιπαγετική προστασία της 
παραγωγής.

2. Βασική προτεραιότητα αποτελεί η διασφάλιση της 
συμπληρωματικότητας και η αποφυγή των επικαλύψεων 
των δράσεων μεταξύ του πρώτου και του δεύτερου 
πυλώνα. Για το λόγο αυτό:

α. διενεργούνται διασταυρωτικοί έλεγχοι στον ΟΠΕ−
ΚΕΠΕ.

β. οι υποβαλλόμενοι φάκελοι για να ενισχυθούν στο 
πλαίσιο του προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης κοι−
νοποιούνται στη Δ/νση ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής που 
χειρίζεται τα θέματα της ΚΟΑ οπωροκηπευτικών.

γ. Η Δ/νση ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής κοινοποιεί στην 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης «ΠΑΑ 2007−13» του ΥΠΑΑΤ 
τις αποφάσεις έγκρισης των επιχειρησιακών προγραμ−
μάτων, νέων και τροποποιήσεων».

Β. Το παράρτημα Ι «ενδεικτικός πίνακας επιλέξιμων 
δράσεων» τροποποιείται σύμφωνα με το συνημμένο 
παράρτημα Ι.

Άρθρο 2

Τα επιχειρησιακά προγράμματα που έχουν εγκριθεί 
μέχρι την 20η Ιανουαρίου 2011, εξακολουθούν να εφαρ−
μόζονται έως την ολοκλήρωση των σχετικών δράσεων 
έως την 31η Δεκεμβρίου 2011 και τροποποιούνται για να 
ανταποκριθούν στις απαιτήσεις της παρούσας.

Άρθρο 3

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. πρωτ. 266355/11−02−2009 
κοινή υπουργική απόφαση όπως ισχύει.



 1

ΦΕΚ 686 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9537



9538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 (*
)

 (
,

,
)

 (*
*)

 (*
**

)

(
)

 (
)

 (
)

 IS
O

, H
A

C
C

P
 

(
)

/
(

,
 - 

,
,

,
)(

**
**

)

,
(

)
 w

eb
si

te
 (i

nt
er

ne
t/i

nt
ra

ne
t)

 (
,

)
 (

,
,

)

,
 (

.
)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9539

.

 (*
**

**
)

(
)

,

(
)

 - 
.

 (2
%

 
)

(
)

,
,

(*
)

(*
*)

,
/

(*
**

)
 1

, 
,

. V
III

 
(

) 1
58

0/
07

 
(*

**
*)

,
,

,
.

(*
**

**
)

 6
 

 7
 

  Η
 α

π
όφ

α
σ
η 

α
υτ

ή 
να

 δ
ημ

οσ
ιε

υθ
εί

 σ
τη

ν 
Ε
φ

ημ
ερ

ίδ
α
 τ

ης
 

Κ
υβ

ερ
νή

σ
εω

ς.

Α
θή

να
, 1

1 
Μ

α
ρτ

ίο
υ 

20
11

Ο
Ι Υ

Φ
Υ
Π
Ο

Υ
ΡΓ

Ο
Ι

 
 

Α
ΓΡ

Ο
ΤΙ

Κ
Η
Σ
 Α

Ν
Α
Π
ΤΥ

ΞΗ
Σ

 
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΚ

Ω
Ν
 

Κ
Α
Ι Τ

ΡΟ
Φ

ΙΜ
Ω

Ν

 
Φ

ΙΛ
ΙΠ

Π
Ο

Σ
 Σ

Α
Χ

ΙΝ
ΙΔ

Η
Σ
 

ΙΩ
Α

Ν
Ν

Η
Σ
 Κ

Ο
Υ
Τ
Σ
Ο

Υ
Κ

Ο
Σ



9540 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

. . .

 - .  227  23104 23956  -  1 25310 22858
 -  63 210 4135228 -  2410 597449

 -  327 2610 638109  -  2 2810 300781
 -  26510 87215 - .  1 22510 46654

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε.. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. σε 5 € ανά έτος.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. . 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα..

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό 
Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επι−
στρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών 
και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγ−
γελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02006862904110012*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-04T11:56:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




